meno per intero, dal Cartario descritto sotto C.

Per il sistema di pubblicazione mi attengo sostanzialmente alle regole adottate

dall'Istituto storico italiano
;
quindi osservo strettamente la grafia delle fonti, ma vi

introduco la punteggiatura e le maiuscole.

||ffl NOMINE SCE ET INDIVIDVE TRINITATIS EGO CVNIBERTVS DIVINA
MISERATIONE TAVRINENSIS EPS ||| Constat et patens esse cognoscitur canonicaminsti|tu-

tionem ab apostolis cepisse exordium, sicque deinde ex successione temporum habuisse incre-

mentum, exem||plis et documentis subsequentium Patram. Quocirca nobis qui locum
|

prela-

tionis ad culmen regiminis videmur suscepisse, enitendum est sumopere, ut ad id quod vooamur

ex nomine, || tota mentis intentione studeamus adimplere, si quiden ex|uperatis mundane tem-

pestatis fluctibus portum salutis et requietionis volumus contingere. Oportet itaque nos ||
in

ecclesia Dei profectibus subditorum quam maxime') invigi
|

lare, videlicet deformia reformare,

quod contrafactum est consolidare, quod abiectum est reducere, quodque perierat restaurare.
||

Multiplex et varras est usus bone actionis,
|
set

2
) iam flectamus articulum ad executionem nostre

propositionis. Erat equidem intra fines nostri episcopii locus inter alpes situs, qui Plebs||Mar-

tyrum 3
) nuncupatur, inter Secusiam

|
et Jani montem, secus ripam Duri£ fluminis, reverentia

') B quammaxime.
3
) B sed.

3
) AB marni.
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et religione remerà dignus, set multo tempore incuria et negligentia post persecutionem et de-

so '

j

lationem paga
j
norum usque ad nostrum tempus desertus, postea vero revelatione divina

sacerdos quidam, Giraldus nomine, qui postmodum in Sisteriensi ecclesia episcopus est ordi-

natus, primum adiun
j
ctis

1

1
sibi Odolrico et Nantelmo, adirne bone indolis puerulo, nunc vero

ibidem a nobis sancte congregationis preposito constituto, compertis quidem multis et innumeris

signis et prodi
|

giis, etiam confi ||nibus loci illius adortantibus '), abrenuntians seculo, divina

illustratione compunctus, babitaculum in eodem loco construxit. Pauea autem interiecto tem-

pore, Taurinum
|
ad nos veniens, ||

liuiusmodi nobis et canonieis nostris fecit professionem,

ut collata sibi a nobis licentia et auctoritate, tam ipse, quam ceteri, quos divina misericordia

aggregasset, ibi
|
omni tempore canonicam tenerent

1

1 institutionem. Huic igitur tam compe-

tenti petitioni gratuito adquievimus, et quoniam inter gelidas illas alpes algore nivium et af-

finium
|

orribili sublimitate rupium durus est
1

1 et [difiicilis]
2
) incolatus et 'asper, ut vehemen-

tiori studio et cura diligentiori locus ille suis ab incolis ad plenitudinem
|

perfectionis ducatur

et affectione menteque letiori semper inba[bji[t]e
||

[tur, de vere] 3
) pietatis et misericordie vi-

sceribus viatorom inmense 4
) necessitati compatientes ad

|
Dei servitium eorumque recreationem,

liberarli ac venerabilem canonicam et bonis affluentem
||

ibi, [Spiritus Sancti] 5
) Consilio fieri

volumus et maxime peroptamus. Ideoque
|
fratrum nostrorum canonicorum communi 6

) Consilio

ac voluntate buie sancte noviter incepte regulari canonicorum congrega
||

[tioni Sancti Lau]-

rentii
5
) Ultiensis

|
de Martyrum 7

) prefata Plebe, presenti et future Deo ibi famulanti, iure per-

petuo donamus et concedimus, cum primitiis, decimis, elemosinis, oblationibus,
||
testa

|
mentis,

parrocbiis, omni iure parrocbiali et universis omnino beneficiis, que illis pertinere disponuntur

et in futurum, Deo favente, contigerint, ecclesiam 8
) sancti Jobannis

|
Baptiste de Sesana, [| ec-

clesiam sancti Cycarii, ecclesiam sancti Restituti, ecclesiam sancti Gervasii, ecclesiam quoque

Sancti Arigii, ecclesiam saneti Marci, ecclesiam sancte Marie de Ultio, ecclesiam
|
sancti Gor-

gonii de Savolis, ecclesiam sancti []
Michaelis de Bedullario, ecclesiam 9

) sancte Marie et sancti

Yppoliti de Bardonisca, ecclesiam de Salaberta, et si quelibet sint vel fuerint
|
alia bona que

nostre congruant episcopali ditioni in||iam diete plebis martyrum 10
) toto plebanatu. Simili

modo subdimus, conferimus et damus buie sanctissimo loco beati Lauren|tii de Ultio et fra-

tribus degentibus ibidem, presentibus et futuris j| ecclesiam"), plebem et penitentialem sancte

Marie, que sita est et edificata infra
12

) civitatem Secusiam, cum onmibus pertinentiis, et poises-

sionibus suis, que scilicet longeva matrix et bapti
1

1 smalis ecclesia quadam prerogativa et ex-

cellentia honoris nostram in omnibus, quibus licitum est, in suo plebanatu dono et assen|su

Taurinensis ecclesie vicem gerit episcopalem, et anti||quitus multo iam tempore gerere con-

suevit. Quippe tam in urbe nobili Secusia quasi sedes est episcopalis antiqua, cuius plebanatus

|
seu archipresbyteratus f3

,i a palo Bonitionis ad pontem usque Vol||vutie fluniinis extenditur, et

a montium cacuminibus et infra hinc inde longe lateque comprehenditur
| et terminatur. Huic

siquidem prenominate ecclesie beate Marie, cum prorsus univer
||
sa parrocchia Secusiensis, cum

omni suo iure parrocbiali et omnimoda clericorum ac
|
laicorum secularium sexus utriusque

sepultura a predessoribus nostris Taurinensium episcopis antiquitus et || a nobis datur, ac pri-

') B adhortantibus.
2
) Questa parola chiara in B è ora illeggibile in A.

3
) Chiudo fra [ ] quanto si legge in B, ma non in A.

4
) Di questa parola in B leggesi unicamente : i

5
) Le parole S. S. si leggono in B, ma non più in A.

G
) A comuni, B comuni.

') AB marni.
8
) B ecclesiam.

9
) B ecclesiam.
10

) AB marni.

") B ecclesiam.
,2

) AOD infra, B iuxta.

'*) AB archipbrat'.

Serie II. Tom. L. 16
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vilegiis in perpetuum confirmatur, prò sumptibus canonicorum
|
ibi Deo servientium et susten-

tatione inra similiter perpetuo damus et concedimus cum primitiis, decimis, elemosi || nis, obla-

tionibus, testamentis, parrocbiis, omni re par
|
rocbiali et cunctis omiiino beneficiis *), que illis

pertinere cernuntur et in posterum divina") miseratione pervenerint, ecclesias de Sillis
3
), [j ec-

clesiam
/1

) de Caumuntio 5
), ecclesiam

|
de Gellone in civitate Secusia "), ecclesiam saneti Petri,

et ecclesiam sancti Pauli, ecclesiam sancti Philippi et Jacobi, ecclesiam sancti Saturnini, ec-

clesiam sancti Martini, ecclesiam
1

1 saneti Marcellino
|

ecclesiam sancti Evasii, ecclesiam sancti

Constantii 7
), ^cclesiam sancte^ Marie de Travotio s

), ecclesiam 9
) sancti Eusebii, ecclesiam 9

)

sancti Jacobi et sancti Christofori, ^cclesiam 9
) sancti Juliani, ecclesiam 9

) de Foresto,
[|
ecclesiam")

I
sancti Petri, ecclesiam sancte Petronille, ecclesiam de Maticis, ecclesiam de Bozoleto, ec-

clesiam 9
) sancti Laurentii, ecclesiam sancti Basili!, ecclesiam '') sancti Georgii, ecclesiam 9

) de

Villariofolchardo, ecclesiam 9
; de

[|
Camusso, fcclesiam ") de Bruxolio, ecclesiam 9

) sancti Desi-

dera et sanctae Marie, ecclesiam 9
) de Fraxeneriis et omnes decimas totius Secusi§ vallis, ea

solum excepta, que capelle pertinet
|
Arestagni

1

1 Secusiensis oppidi. Sic videlicet hoc donum

facimus ut in omnibus prenominatis 10
) locis et ^cclesiis canonici fratres Ultiensis congrega-

tionis vel alii sacerdotes omni tempore, sicut
|
edi necesse fuerit, prò volun

1

1 tate, discretione, ac

dispositione prepositi Ultiensis substituantur et maneant. Ut autem amplioris affectu dilectionis

et dulcedinis
|
invicem omni tempore Taurinensis et Ultienis eclesia u )|| sese diligant et vene-

rentur et hec illam sedala mente foveat, ampliet et tueatur et buie illa devote serviat et eam

|
omnimode revereatur, te Nantelmum dilectum filium nostrum prefatum

|| Ultiensem prepo-

situm in nostra maiori Taurinensium sancte Iohannis ecclesia prò canonico nostro recipimus,

sta
|
tuentes ut quicumque deinceps prepositus Ultiensis catholice fuerit, ibi

||
canonicus noster

in perpetuum habeatur. Insuper etiam intra nostrum episcopium quicquid decimarum,
|

obla-

tionum, elemosinarum ecclesiarum i2
)
seu cuiuspiam honoris et beneficii predicte eongregationis

I

I

fratres iam sunt adepti et deinceps poterunt adipisci, auctoritate
|

quidem tam nostra quam

nostrorum successorum habita, istis in presentiarum primoribus, et posthac prò tempore suc-

cedevi tibus, prò anime nostre remedio nostrorumque successorum eis et ecclesie
|
sue 13

) Ul-

tiensi donamus et concedimus. Deinde fldelibus nostris tam clericis quam laicis et omni nostre

posteritati
||
notum fieri volumus, ut quamdiu 14

) ibidem norma regularis
|
tenebitur, Plebs Mar-

tyrum 15
), cum omni plebanatu suo et posessione, que in eo est, libera sit in omnibus in per-

||
petuum et ab omni nostra posterorumque nostrorom obediendia 16

) et inpetitione
,7

) penitus
|

absoluta, salva tam[en] * 8
) omnimoda reverentia et obedientia, q[uam sancto Jojhanni i9

) et

nobis |] debito fieri volumus a preposito Ultiensi prò aliis ecclesiis et beneficiis, que sibi
20

) et

') B benefitiis.

2
) B di/////a.

3
) B Simili.

4
) B ecclesiam.

'") B caununtio.
s

) B se////s///a.

7
) ACD Constantii, B Constantini.

8
) AB tuotio.

9
) B ecclesiam.

,0
) B prenoras////////s.

") B ecclesia.

12
) B ecclesiarum.

13
) ACD sue, B om.

14
) AB cmadiu.

lG
) AB rnafm.

1G
) B obedientia.

,7
) A Ipeditione, B inpetitione.

18
) A tam, B taruen.

19
) Quanto chiudo fra [ ] si legge in B, ma non più in A.

20
) B ibi.
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ecclesie
|
sue iam contulimus et suecessores nostri, Deo inspirante, contulerint in subsequenti.

1
1 Nec a ') nobis et nostris successoribus aliqua oppressione locus ille molestetur umquam,

vel inquiete I tur, nec aliquatenus niinoretur, sed sernper 3
) amplietur et melioret[ur. Quod si]

3
)

quelibet
4

) ]|
persona, diabolico instintu vexata, buie decreto nostro ullomodo °) presumpserit 6

)

obviare vel illud per illud per
|
fringere et violare, sit , nisi resipuerit et ad satisfaetionem ve-

nerit,
1

1 cum Datban et Abyron 7
) et Juda proditore, anatbematis vinculo innodata perpetuejque

dampnationi 8
) |

subiecta. Cunctis autem eidem ecclesie que sunt et fuerint sibi data [| servan-

tibus sit Dei summi 9

)
pax in eternimi et amor. Ut igitur hoc apud nos et posteros nostros

ratum et inconvulsum, abliecto omni scrupulo, possit baberi, vocabulo
||
nostro propria manu

subscripto fecimus insigniri et canonicis nostris auctoritatem permisimus pariter subscribendi.

Nel centro della Rota: Bene Valete

sanctus Johannes

bap tista

In giro attorno alla Rota:

In pace maneant omnia quae possidet signum vestrum, Domine fac me...

Sottoscrizioni. A destra della Rota:

Ego Cunibertus Taurinensium presul libens subscripsi.

Ego Adam 10
)
prepositus libens subscripsi.

-f- Ego Addam presbyter u ) subscripsi. Ego Ubertus presbyter ") subscripsi.

-)- Ego Arbertus subdiaconus subscripsi. -f- Ego Aldeprandus subdiaeonus subscripsi.

-j- Ego Vustelmus acolitus subscripsi. -|- Ego Iohannes acolitus subscripsi. -f- Ego Ar-

taldus subscripsi.

-f- Ego Sigefridus subdiaconus subscripsi. + Ego Iohannes subdiaconus subscripsi. -\- Ego

Arbertus subdiaconus subscripsi.

-f- Ego Albertus acolitus subscripsi. -j- Ego Ildeprandus subscripsi.

A destra del BV:

-f- Ego Eobaldus arehilevita libens subscripsi. -j- Ego Milo archipresbiter
1!

) libens subscripsi.

Ego Gisulfus princicerius libens subscripsi. Ego Albericus cantor letus subscripsi.

-)- Ego Oddo subdiaconus subscripsi. -\- Ego [Draco diaco]nus 13
) subscripsi. -j- Ego Jo-

hannes acolitus subscripsi
14

).

') Questa parola non si legge più in B.
2
) In B leggesi solo : s

3
) Chiudo fra [ ] quello che in A non è più leggibile.

4
) A ql-, B quel-.

5

) B ullo modo.
6
) A ps-.

7
) B abiron.

8
) B damnationi.

9
) La i non è più leggibile in B.
10

) Questa parola dapprima dimenticata, fu poi aggiunta di prima mano. Curiosa questa dimen-

ticanza, se la firma fosse autografa!

") A pbr .

12
) A archipresbre (?).

13
) In A il nome e le sillabe eliaco non si leggono, ma deve trattarsi di Draco, diacono, come

emerge dal confronto delle sottoscrizioni di A con quelle di B.
11

) In B le sottoscrizioni sono come segue. Sottoscrizioni a destra della Rota:

Ego Cunibertus Taurinensium presul libens subscripsi.

Ego Gisulfus princicerius libens subscripsi. Ego Albericus cantor letus subscripsi. Ego
Adam presbyter subscripsi. -f- Ego Ubertus presbyter subscripsi. Ego Oddo sub-
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(S.) ').

Ob memoriam et evidentiorem observantiam istius beneficii duo in huiusrnodi tenore fecimus

privilegia nostro episcopali sigillo munita, ut omnitempore, soilicet al|terum ha
||
beretur in